

گزارش «ایران» از کاهش قیمت نفت در آخرین جلسه معاملاتی هفته

قیمت نفت خام در مرز ۱۰ دلار

گروه اقتصادی - قیمت نفت خام روز گذشته در آخرین جلسه

معاملاتی به مرز ۱۰ دلار برای هر بشکه رسید و حتی برای ذقیقی نیز کمتر از ۱۰ دلار شد. به طوری که در زمان تنظیم این گزارش معاملات آتی هر بشکه نفت خام (شاخص برنت) در نرخ ۱۰ دلار و ۲۰ سنت انجام می شد. ریزش در خصوص این کاهش قیمت می نویسد: «در حالی که کشورهای مصرف کننده نفت قصد دارند برای خنثی کردن اثرات جنگ اوکراین بر بازار انرژی ۲۴۰ میلیون بشکه از محل ذخایر استراتژیک خود به بازار تزریق کنند قیمت نفت روز جمعه شاهد کاهش بود و به زیر ۱۰ دلار رسید. در این هفته قیمت نفت حدود ۳ درصد کاهش داشته است.» قیمت نفت وست تگزاس اینترمدییت امریکا هم برای تحویل در ماه مه نیز با ۲۱ سنت معادل ۰۴۶ درصد کاهش به ۹۵ دلار و ۵۹ سنت رسید. به گفته تحلیلگران آزادسازی نفت از محل ذخایر استراتژیک کشورهای مصرف کننده که به میزان حدودا یک میلیون بشکه در روز در فاصله زمانی ماه مه تا پایان سال خواهد بود، احتمالاً در کوتاه مدت رشد قیمت را مهار کند، اما اگر کشورهای بیشتری به تحریم های غرب علیه روسیه بپیوندند، این آزادسازی نمی تواند جای خالی نفت روسیه را پر کند.

تحلیلگران مؤسسه (ای ان زد) در یادداشتی نوشتند: «هر چند این بزرگترین میزان نفتی است که از زمان ایجاد ذخایر در سال ۱۹۸۰ به بازار تزریق می شود، اما نخواهد توانست عوامل بنیادین حاکم بر بازار را تغییر دهد. این اقدام ممکن است افزایش بیشتر تولید توسط سایر تولیدکنندگان مهم را به تأخیر بیندازد.»

آزادسازی نفت از محل ذخایر استراتژیک ممکن است مانع از آن شود که کشورهای عضو اوپک و تولیدکنندگان نفت شیل در امریکا تولید خود را سرعت ببخشند. سرمایه گذاران همچنین علاوه بر کاهش عرضه نفت روسیه به دلیل تحریم ها در حال ارزیابی میزان کاهش تقاضای چین هستند که به دلیل موج جدید شیوع کرونا با قرنطینه شهرهای بزرگ خود مواجه شده است.

■ جزئیات طرح آژانس بین المللی انرژی برای آزادسازی ۱۲۰ میلیون بشکه ذخایر نفتی

در همین حال، طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی، کشورهای عضو این آژانس طی ۶ ماه آینده ۱۲۰ میلیون بشکه از ذخایر استراتژیک نفتی خود را آزاد خواهند کرد که بیشترین مقدار متعلق به امریکا با ۶۰ میلیون بشکه خواهد بود. به گزارش ریزش، هدف از این اقدام کمک به پایین آوردن قیمت جهانی نفت به دنبال حمله روسیه به اوکراین است.

آزادسازی ذخایر نفتی اعضای این آژانس که متحد امریکا هستند و شامل ۳۱ کشور صنعتی غیر از روسیه می شوند، دومین آزادسازی هماهنگ ذخایر نفتی طی یک ماه گذشته خواهد بود و این تصمیم بار در تاریخ آژانس بین المللی انرژی است که ذخایر استراتژیک نفتی برای مقابله با اختلال بازار نفت آزاد می شوند. قیمت نفت در ماه گذشته میلادی و به دنبال اعمال تحریم های گسترده نفتی علیه روسیه و مختل شدن صادرات نفت خام و محصولات نفتی این کشور به بالاترین رقم طی ۱۴ سال گذشته رسیده بود، چراکه روسیه دومین صادرکننده بزرگ نفت خام دنیاست و تحریم نفت و گاز این کشور به ضرر واردکنندگان انرژی شده است. حتی شنبه می شود که در اروپا اکنون یخاری های هیزمی دوباره به خانه بازگشته اند و اروپاییان حاضر به پرداخت مبالغ بیشتر برای انرژی نیستند.

ظرفیت صادرات گاز ایران به کشورهای همسایه افزایش می یابد

مدیر پروژه توسعه ذخیره سازی گاز در میدان شوریجه اعلام کرد که با تکمیل این طرح، ظرفیت صادرات گاز ایران به کشورهای همسایه افزایش می یابد و همچنین از افت فشار در مناطق شمالی کشور جلوگیری می شود.

مهدی ولایتی در گفت وگو با شانا با اشاره به آغاز عملیات اجرایی فاز دوم ذخیره سازی گاز شوریجه با حضور رئیس جمهور و وزیر نفت، در این باره اظهار کرد: هدف از ذخیره سازی گاز طبیعی این است که این انرژی در مخزنی طبیعی و زیر زمین ذخیره شود، زیرا مقدار مصرف گاز در ایران و کل دنیا در تابستان پایین می آید و در این فصل گاز مازاد وجود دارد که به مدت هشت ماه ذخیره و چهار ماه سرد سال از آن برداشت و به خط لوله سراسری تزریق می شود. وی ادامه داد: این ظرفیت در میدان ذخیره سازی شوریجه در دوره‌ای به عنوان فاز یک اجرایی شده و به بهره برداری رسیده است و اکنون می خواهیم این ظرفیت دوبرایر شود. مدیر پروژه توسعه ذخیره سازی گاز در میدان شوریجه تصریح کرد: قرارداد شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران با شرکت مینا یکم دی ماه سال ۱۴۰۰ ابلاغ شد که زمان اجرای آن ۳۶ ماه است و در آن زمان باید بهره برداری آغاز شود (یکم دی ماه سال ۱۴۰۳). وی با اشاره به عزم شرکت ملی گاز ایران برای توسعه ذخیره سازی گاز در کشور، از انجام مذاکراتی با شرکت مینا برای اجرای چند طرح ذخیره سازی گاز دیگر خبر داد.

روند ساخت طرح الفین پتروشیمی کنگان شتاب گرفت

رئیس هیأت رئیسه صندوق های بازنشستگی صنعت نفت در دهمین نشست شورای عالی پروژه های صندوق ها گفت: گزارش طرح الفین پتروشیمی کنگان روند پیشرفت مطلوبی را ثبت کرده و تکمیل عملیات مکانیکی این طرح برای سال ۱۴۰۲ پیش بینی شده است. روند ساخت همچنان پیش می شود تا طرح در موعد مقرر سال ۱۴۰۳ به طور کامل به بهره برداری برسد. به گزارش صندوق بازنشستگی کارکنان صنعت نفت، عبدالحسین بیات در دهمین نشست شورای عالی پروژه ها گفت: پس از برگزاری ۱۰ نشست شورای عالی پروژه ها، بازدیدهای میدانی نشان می دهد طرح های بررسی شده در این شورا، همسو با اهداف توسعه ای فعال شده اند. بیات درباره پروژه مایع سازی گاز گفت: طرح ایران ال ان جی به پیش از یک دهه پیش بازم می گردد، اما دارای تأخیر و عقب ماندگی است، بنابراین شرکت های مربوطه روش های اجرایی و عملیاتی نو را به شورا ارائه کنند. وی با بیان اینکه در انتظارات پایان تحریم ها مانند نتایج گذشته را تکرار می کند، گفت: درباره طرح ایران ال ان جی با سرمایه گذاران و دیگر هلدینگ ها برای سرمایه گذاری گفت وگو خواهد شد.

- شنبه ۲۰ فروردین ۱۴۰۱
- سال بیست و هشتم
- شماره ۷۸۸۱

«ایران» از چرایی سکوت وزارت نفت در برابر فشار منتقدان ضد منافع ملی و ادامه دهندگان تحریم های امریکایی گزارش می دهد

افشای نقشه جنگ؛ ممنوع!

با توجه به تدابیر دولت سیزدهم برای شکستن حلقه تحریم و رساندن سطح فروش نفت به میزان قبل تحریم، جریانی و افرادی که امروز به بهانه های واهی به دنبال افشای قراردادهای نفتی هستند، در واقع ادامه دهنده راه جریان تحریم هستند

جزئیات اسناد نفتی امضا شده با شرکت های خارجی بخاطر حفظ منافع محرمانه است، اما برای نهادهای نظارتی کاملاً شفاف است



سیزدهم می گوید ۱۶،۵ میلیارد دلار

قرارداد و تفاهم با داخلی ها و خارجی ها برای توسعه صنعت نفت امضا کرده است اما جزئیات در بیان نکرده و نمی توان به ارقام اعلامی اعتماد کرد.

جواد اوجی، وزیر نفت در مورد این قراردادها و تفاهمنامه ها گفته است: «در دولت سیزدهم بیش از ۵۵ قرارداد و تفاهمنامه امضا کردیم، ۱۶،۵ میلیارد دلار با شرکت های داخلی و خارجی امضا شده که هم در بحث توسعه میدان های نفتی و گازی مشترک، هم بحث جمع آوری گازهای مشعل بوده است. ۲۸ مورد از این قراردادها مربوط به جمع آوری گازهای همراه نفت و مشعل بوده که قرار است تا پایان این دولت تعیین تکلیف شود. در بحث احداث خطوط انتقال فرآورده های نفتی نیز قراردادهایی امضا شد تا تردید ناکنرها در جاده ها کم و انتقال فرآورده از جنوب کشور تا شمال کشور با خط لوله انتقال انجام شود. در بحث احداث مخازن ذخیره سازی گاز طبیعی، تکمیل زنجیره پتروشیمی واحداث پتروپالایشگاهی نیز قراردادهایی امضا شد و نخستین واحد پتروپالایشگاهی توسط خود وزارت نفت به ظرفیت ۳۰۰ هزار بشکه در استان هرمزگان در بهار امسال کلنگ زنی خواهد شد.»

او از توضیح بیشتر در خصوص این قراردادهای امضا شده اجتناب کرده و گفته است: «در شرایط تحریمی طبیعی است اسامی شرکت ها اعلام نشود، تنها برای اینکه عده ای دست از انتقاد بردارند، هرگز این رویه را تغییر نخواهیم داد و اسامی شرکت ها و جزئیات قراردادها را افشا نخواهیم کرد. شاید آنها ناراضی هستند که هشت سال کشور را معطل امثال شرکت فرانسوی توتال کردند، اما اکنون می بینند شرکت های بزرگ دیگری آمده اند و در مجموع

چند برابر وعده بی عمل توتال، حاضر به سرمایه گذاری شده اند و قرارداد هم امضا کرده اند. بی شک از این پس هم در همه قراردادهای نفتی، همین رویه ما خواهد بود و به هیچ عنوان انتظار انتشار جزئیات قراردادها و اسامی شرکت ها را نداشته باشید. منتقدانی می توانند روند پیشرفت پروژه ها را نقد کنند، صرف انتشار اسامی شرکت ها جز اینکه را را برای تحریم باز می کند، چه فایده ای دارد.»

■ **نظارت ۳ قوه بر تفاهمنامه ها و قراردادهای نفتی**

بررسی های «ایران» نشان می دهد که بیش از ۱۰ قرارداد امضا شده با شرکت های خارجی بوده است؛ نظیر شرکت های روسی و در سفر اخیر رئیس

کاهش پیدا خواهد کرد.

■ **افشای راه های دور زدن تحریم در دولت قبل**

یک مقام آگاه در وزارت نفت که تمایلی به ذکر نام خود در این گزارش نداشت، به «ایران» می گوید: «در دولت قبل فروپاشی کل شبکه دور زدن تحریم های قبلی را به دست خودمان در کشور رقم زدیم و به همین دلیل حتی قبل از خروج امریکا از برجام و زمانی که فشارهای امریکا روی مبادی ارزی ایران شروع شد، با جهش بسیار بیش از گذشته میزان درآمد های نفتی کشور بیش از ۲،۵ برابر افزایش داشته باشد. این درحالی است که در دولت سیزدهم، دشمن نه تنها هیچ گونه تخفیفی در تحریم های خود برای فروش نفت نداد، بلکه شرایط بدتر هم شد. به طوری که دیگر امریکایی ها سراغ کشتی های ایران می رفتند و چندین بار برای توقیف نفتکش های ایران تلاش کردند. در کنار این موضوع، طی ماه های اخیر ظرفیت تولید نفت احیا شد و به رقم پیش از تحریم ها یعنی بیش از سه میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز رسید و قرار است که در سال جاری به ۴ میلیون بشکه نیز برسد تا کشور ظرفیت تولید کافی برای افزایش صادرات نفت در اولین فرصت داشته باشد. در ۷ ماه نخست دولت سیزدهم بیش از ۵۵ قرارداد و تفاهمنامه به ارزش ۱۶،۵ میلیارد دلار با شرکت های داخلی و خارجی امضا شده که برخی از این قراردادها برای توسعه میدان نفتی و گازی است.

نفت ایران را در ماه های اخیر به تصویر می کشد که می توان در وضعیت جنگ اقتصادی بازگو کرد. به عبارت دیگر، اعلام جزئیات بیشتر در خصوص وضعیت صنعت نفت که نوک پیکان تحریم آن را نشانه گرفته است، نه تنها شفاف سازی محسوب نمی شود؛ بلکه به نوعی فاش کردن نقشه خنثی سازی تحریم ها است. اما در روزهای اخیر برخی از رسانه های ضد منافع ملی سعی کرده اند که با افشای بر این موضوع، حلقه محاصره اقتصادی ملت ایران را تنگ تر کنند و راه های خنثی سازی تحریم ها را بر ملا کنند. انتقافی که در دولت قبل رخ داد و نتیجه آن، این شد که صادرات نفت کشور به روزی ۲۰۰ هزار بشکه در روز سقوط کرد و برخی در دولت قبل می گفتند «اگر کسی بتواند ۲۰۰ هزار بشکه نفت بفروشد او را وزیر نفت می کنیم»، حتی در پایان دولت دوازدهم، وزیر نفت سابق، پیش بینی کرده بود که این میزان صادرات هم

«ایران» از روند دلارزدایی از صادرات نفت و گاز روسیه گزارش می دهد

خرید نفت و گاز روسیه با هر چیزی جز دلار و یورو



بین به سطح قبل از حمله به اوکراین بازگشته است. ارزش روبل در اوایل ماه مارس به حدود ۱۴۰ در برابر دلار امریکا رسیده بود، اما حالا دوباره به حدود ۸۰ بازگشته است.

در خصوص معامله انرژی روسیه با هند نیز یک مقام هندی اوایل ماه میلادی جاری به هندوستان تأیید گفته بود: «هند در حال بررسی حفظ تجارت با روسیه از طریق سیستم های پرداخت جایگزین با استفاده از یک حساب در یک بانک است.»

■ **مجارستان پول گاز روسیه را به روبل می دهد**

در همین حال، نخست وزیر مجارستان اعلام کرده است که از تحریم عرضه نفت و گاز روسیه حمایت نمی کند و موافق پیشنهاد روسیه برای پرداخت روسیه از سوئیفت، معاملات خود را متوقف کرده بودند.

روسیه در سال گذشته میلادی دومین عرضه کننده زغال سنگ به چین بود. درحالی که بسیاری از خریداران چینی علاقه مند به واردات بیشتر از روسیه هستند اما موانع لجستیکی و مالی جریان واردات از این کشور را محدود کرده اند. ارزش روبل روسیه دراین

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

است، بخشی مربوط به حوزه پالایش و

جدید را باید در بودجه دید. منتقدان را به آمار وزیر اقتصاد ارجاع می دهم که همین چند روز پیش با اعلام واریز بیش از ۱۹۰ هزار میلیارد تومان درآمد های و مراسم امضای قرارداد و تفاهمنامه ها در حضور خبرنگاران انجام شده است. با این حال، بخشی از قراردادها و تفاهمنامه ها با شرکت های معتبر خارجی برای توسعه میدان نفت و گاز منعقد شده که به دلیل درخواست آن شرکت ها و نگرانی از تحریم اعلام نشده است. مانند همان قراردادها و تفاهمنامه هایی که با شرکت های روسی در سفر رئیس جمهور به روسیه امضا شد ولی امکان اشاره به جزئیات آنها تا زمان برداشته شدن تحریم و حتی در دوره پس از آن -با توجه به امکان برگشت پذیری تحریم ها- وجود ندارد. با وجود این، باید توجه داشت که نهادهای نظارتی از سه قوه به طور کامل روی این قراردادها نظارت دارند و مصویات آنها هم در شورای اقتصاد اخذ و ثبت می شود و برای نهادهای نظارتی کاملاً شفاف است.

■ **ادامه و بسط دهندگان تحریم های خارجی**

آن طور که وزیر نفت می گوید یکی از مصادیق افزایش صادرات نفت نیز که از طریق احیای بازارهای از دست رفته، به دست آوردن بازارهای جدید و بازاریابی منتقدان دولت امروز در فضای رسانه ای بویژه فضای مجازی فعالیت می کنند

و به دنبال افشای جزئیات و توقف فعالیت ها هستند؛ کسانی که در واقع ادامه دهندگان و بسط دهندگان جریان تحریم هستند.

اما نتیجه رویکرد وزارت نفت در دوره



خواهد بود. نخست وزیر مجارستان با اشاره به اینکه ۸۵درصد از گاز مصرفی در این کشور از روسیه می آید و ۸۵درصد از خانواده های مجارستانی از گاز استفاده می کنند، گفت: «سوخت کشور از نفت تأمین می شود و ۶۴درصد از این نفت از روسیه می آید.»

آن طور که مقامات روس می گویند این روند اگرچه برای مقابله با تحریم ها دنبال می شود اما در نهایت به روند دلارزدایی از بازارهای انرژی کمک خواهد کرد.